

## III. OTRAS DISPOSICIONES

### MINISTERIO DE FOMENTO

**15655** *Resolución de 8 de septiembre de 2010, del Centro Nacional de Información Geográfica, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2009.*

El apartado tercero de la Orden EHA/777/2005, del Ministerio de Economía y Hacienda, de 21 de marzo de 2005, por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para las entidades estatales de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, modificado por la Orden EHA/405/2006, de 10 de febrero, establece la obligatoriedad de publicar en el Boletín Oficial del Estado la información contenida en el «Resumen de las cuentas anuales» en el plazo de un mes contado desde la fecha en que la Intervención General de la Administración del Estado presente las cuentas anuales ante el Tribunal de Cuentas.

En consecuencia, en cumplimiento de lo dispuesto en la citada Orden, resuelvo publicar en el Boletín Oficial del Estado el resumen de las cuentas anuales del Centro Nacional de Información Geográfica para el ejercicio 2009 que se acompaña como Anexo de la presente resolución.

Madrid, 8 de septiembre de 2010.—El Presidente del Centro Nacional de Información Geográfica, Alberto Sereno Álvarez.

## ANEXO CENTRO NACIONAL DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA I. BALANCE EJERCICIO 2009

MINISTERIO DE FOMENTO

		(Euros)					
Nº Cuentas	ACTIVO	2009	2008	Nº Cuentas	PASIVO	2009	2008
	<b>A) INMOVILIZADO</b>	21.706.833,51	13.465.777,11		<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	28.032.137,39	18.466.041,95
200	1. Inversiones destinadas al uso general	-	-	100	1. Patrimonio	1.726.503,46	1.726.503,46
201	1. Terrenos y bienes naturales	-	-	101	2. Patrimonio recibido en adscripción	1.079.417,74	1.079.417,74
202	2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	-	-	103	3. Patrimonio recibido en cesión	647.085,72	647.085,72
205	3. Bienes comunales	-	-	105	4. Patrimonio recibido en gestión	-	-
208	4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes	-	-	(107)	5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-
	5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	18.462.230,60	10.256.633,26	(108)	6. Patrimonio entregado en adscripción	-	-
	II. Inmovilizaciones inmateriales	7.878.175,86	8.991.225,45	(109)	7. Patrimonio entregado al uso general	-	-
210	1. Gastos de investigación y desarrollo	12.602.476,85	2.721.242,86	11	III. Reservas	16.739.538,49	11.382.685,57
212	2. Propiedad industrial	-	-	120	III. Resultados de ejercicios anteriores	20.106.679,64	14.749.826,72
215	3. Aplicaciones informáticas	-	-	(121)	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	-3.367.141,15	-3.367.141,15
216	4. Propiedad intelectual	-	-	129	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	9.566.095,44	5.536.852,92
217	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	744.467,45	744.467,45		IV. Resultados del ejercicio	1.001.886,10	991.881,85
218	6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-2.762.889,56	-2.200.302,50	14	<b>B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	-	-
219	7. Otro inmovilizado inmaterial	2.398.225,77	2.360.766,71		<b>C) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	-	-
(281)	8. Amortizaciones	771.493,55	771.493,55	150	1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
(292.1)	9. Provisiones	126.243,36	126.243,36	155	1. Obligaciones y bonos	-	-
220,221	III. Inmovilizaciones materiales	1.819.730,40	1.818.434,58	156	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
222,223	1. Terrenos y construcciones	1.607.570,72	1.436.347,95	158,159	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
224,226	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	-2.013.019,16	-1.791.752,73	170,176	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
225	3. Utillaje y mobiliario	787.176,41	787.176,41	171,173,177	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
227,228,229	4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	787.176,41	787.176,41	178,179	1. Deudas con entidades de crédito	-	-
(282)	5. Otro inmovilizado	-	-	180,185	2. Otras deudas	-	-
(292.2)	6. Amortizaciones	61.200,73	61.200,73	259	3. Deudas en moneda extranjera	-	-
230	7. Provisiones	306.590,96	306.590,96		4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	-	-
235,236,237	IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-		III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
(292.3)	1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-245.390,23	-		<b>D) ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	2.838.700,18	2.104.719,80
250,251,256	2. Bienes gestionados para otros entes públicos	9.658.376,60	7.464.136,75	500	1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
252,253,254,257	3. Provisiones	344.152,56	347.694,57	505	1. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-
260,265	V. Inversiones financieras permanentes	344.152,56	347.694,57	508,509	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
(297),(298)	1. Cartera de valores a largo plazo	-	-	520	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
444	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	-	-	526	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
477	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-		II. Deudas con entidades de crédito	-	-
	4. Provisiones	511.893,96	511.893,96	40	1. Prestamos y otras deudas	2.838.700,18	2.104.719,80
	VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo	-	-	41	2. Deudas por intereses	2.561.926,81	1.930.448,60
	<b>B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	8.036.243,67	3.628.815,27	45	III. Acreedores	181.445,89	84.512,58
	<b>C) ACTIVO CIRCULANTE</b>	172.195,61	50.061,20	475,476,477	1. Acreedores presupuestarios	59.876,18	52.287,68
30	1. Existencias	344.152,56	347.694,57	521,523,527,528	2. Acreedores no presupuestarios	35.451,30	37.470,94
31,32	2. Materias primas y otros aprovisionamientos	8.391.661,54	3.409.609,32	529,550,554,559	3. Acreed. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. púb.	-	-
33,34	3. Productos en curso y semiterminados	172.195,61	50.061,20	485,585	4. Administraciones Públicas	-	-
35	4. Productos terminados	511.893,96	511.893,96	491	5. Otros acreedores	-	-
36	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-		6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	-	-
(39)	6. Provisiones	-	-		7. Ajustes por periodificación	-	-
43	II. Deudores	3.185,60	-		<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	-	-
44	1. Deudores presupuestarios	-328.671,70	-		1. Provisión para devolución de ingresos	-	-
45	2. Deudores no presupuestarios	3.185,60	-		<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	31.872.723,67	21.569.643,60
470,471,472	3. Deud. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. púb.	-	-				
550,555,558	4. Administraciones Públicas	-	-				
(490)	5. Otras deudas	-	-				
	6. Provisiones	-	-				
	III. Inversiones financieras temporales	-	-				
540,541,546,(549)	1. Cartera de valores a corto plazo	-	-				
542,543,544,545,547,548	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	3.185,60	1.113,93				
565,566	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	-	-				
(597),(598)	4. Provisiones	-	-				
57	IV. Tesorería	919.376,90	3.701.164,33				
480,580	V. Ajustes por periodificación	-	-				
	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	31.872.723,67	21.569.643,60				

## II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

		(Euros)					
Nº Cuentas	DEBE	2009	2008	Nº Cuentas	HABER	2009	2008
	<b>A) GASTOS</b>	<b>5.124.025,42</b>	<b>5.619.422,26</b>		<b>B) INGRESOS</b>	<b>14.690.120,86</b>	<b>10.976.275,18</b>
71	1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	700,701,702,703,704	1. Ventas y prestaciones de servicios	2.000,975,20	2.694,030,71
	2. Aprovisionamientos	3.542,01	-16.273,72		a) Ventas	2.001,021,90	2.694,479,89
600,(608),(609),610	a) Consumo de mercaderías	3.542,01	-16.273,72	705	b) Prestaciones de servicios	-	-
601,602,611,612	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-	-	741	b1) Prestaciones de servicios en régimen de derecho privado	-	-
607	c) Otros gastos externos	-	-	742	b2) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
	3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	5.110.479,16	4.642.632,41		b3) Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público	-	-
640,641	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	1.950.374,31	1.878.024,06	(708),(709)	c) Devoluciones y "rappels" sobre ventas	-	-449,18
642,643,644	a.2) Cargos sociales	1.767.574,00	1.693.957,25	71	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-46,70	-
645	b) Prestaciones sociales	182.800,31	184.666,81		3. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
68	c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	984.971,07	908.399,79		a) Ingresos tributarios	-	-
	d) Variación de provisiones de tráfico	14.441,58	25.700,10	740	a1) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
693,(793)	d.1) Variación de provisiones de existencias	-	-	744	a2) Contribuciones especiales	-	-
675,694,(794)	d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	14.441,58	25.700,10	729	b) Cotizaciones sociales	-	-
691,(791)	d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos	-	-		4. Otros ingresos de gestión ordinaria	1.876,70	17.071,10
	e) Otros gastos de gestión	2.159.192,56	1.876.197,77	773	a) Reintegros	-	2.093,69
62	e.1) Servicios exteriores	2.155.312,03	1.872.954,46	78	b) Trabajos realizados por la entidad	-	325,90
63	e.2) Tributos	3.880,53	3.243,31		c) Otros ingresos de gestión	239,92	325,90
676	e.3) Otros gastos de gestión corriente	1.499,64	3.518,14	775,776,777	c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	-	-
	f) Gastos financieros y asimilables	1.499,64	3.518,14	790	c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	-	-
661,662,663,665,669	f.1) Por deudas	1.499,64	-49.807,45	760	d) Ingresos de participaciones en capital	-	-
666,667	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	-	-	761,762	e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	-	-
696,697,698,699,(796),(797),(798),(799)	g) Variación de las provisiones de inversiones financieras	-	-		f) Otros intereses e ingresos asimilados	1.636,78	14.651,51
690	g.1) Donación a las provisiones técnicas	-	-	763,765,769	f.1) Otros intereses	1.636,78	14.651,51
668	g.2) Diferencias negativas de cambio	-	-	766	f.2) Beneficios en inversiones financieras	-	-
	4. Transferencias y subvenciones	-	-	768	g) Diferencias positivas de cambio	-	-
680	a) Transferencias corrientes	-	-	750	5. Transferencias y subvenciones	12.075,703,27	8.217,445,36
651	b) Subvenciones corrientes	-	-	751	a) Transferencias corrientes	1.185,895,93	1.200,475,80
655	c) Transferencias de capital	-	-	755	b) Subvenciones corrientes	62,410,04	-
656	d) Subvenciones de capital	-	-	757	c) Transferencias de capital	-	-
657	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	10.004,25	993.063,57	757	d) Subvenciones de capital	11.427,397,30	7.016,969,56
670,671	5. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	757	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	-	-
674	a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	-	-	770,771	6. Ganancias e ingresos extraordinarios	11.565,69	137.728,01
678	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	10.004,25	991.933,24	774	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
679	c) Gastos extraordinarios	-	1.130,33	778	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	1.440,32	-
692,(792)	d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	779	c) Ingresos extraordinarios	-	-
	e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero	-	-		d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	10.125,37	137.728,01
	<b>AHORRO</b>	<b>9.566.095,44</b>	<b>5.356.852,92</b>		<b>DESAHORRO</b>		

## III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

## III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTO POR PROGRAMAS

		( Euros )						
PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
495A DESARROLLO Y APLICACIÓN DE LA INFORMACIÓN GEOGRÁFICA ESPAÑOLA	9.170.530,00	7.352.479,08	16.523.009,08	11.894.995,86	11.894.556,85	439,01	4.628.013,22	2.332.043,76
TOTAL	9.170.530,00	7.352.479,08	16.523.009,08	11.894.995,86	11.894.556,85	439,01	4.628.013,22	2.332.043,76

## III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULO

(Euros)									
CAPÍTULOS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE	
1. GASTOS DE PERSONAL	2.046.930,00	-	2.046.930,00	1.950.374,31	1.950.374,31	-	96.555,69	7.894,53	
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	836.750,00	236.771,01	1.073.521,01	843.371,26	843.371,25	0,01	230.149,75	102.729,39	
3. GASTOS FINANCIEROS	6.240,00	-5.272,63	967,37	-	-	-	967,37	-	
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>2.889.920,00</b>	<b>231.498,38</b>	<b>3.121.418,38</b>	<b>2.793.745,57</b>	<b>2.793.745,56</b>	<b>0,01</b>	<b>327.672,81</b>	<b>110.623,92</b>	
6. INVERSIONES REALES	6.280.610,00	7.120.980,70	13.401.590,70	9.101.250,29	9.100.811,29	439,00	4.300.340,41	2.221.419,84	
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>6.280.610,00</b>	<b>7.120.980,70</b>	<b>13.401.590,70</b>	<b>9.101.250,29</b>	<b>9.100.811,29</b>	<b>439,00</b>	<b>4.300.340,41</b>	<b>2.221.419,84</b>	
<b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>9.170.530,00</b>	<b>7.352.479,08</b>	<b>16.523.009,08</b>	<b>11.894.995,86</b>	<b>11.894.556,85</b>	<b>439,01</b>	<b>4.628.013,22</b>	<b>2.332.043,76</b>	
8. ACTIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS</b>	<b>9.170.530,00</b>	<b>7.352.479,08</b>	<b>16.523.009,08</b>	<b>11.894.995,86</b>	<b>11.894.556,85</b>	<b>439,01</b>	<b>4.628.013,22</b>	<b>2.332.043,76</b>	

## III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO

(Euros)

CAPÍTULOS	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES	-	-	-	-	-	-	-
2. IMPUESTOS INDIRECTOS	-	-	-	-	-	-	-
3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	-	1.560,64	-	1.560,64	1.560,64	-	-
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.331.498,38	1.333.311,58	-	1.333.311,58	1.261.644,95	-	91.666,63
5. INGRESOS PATRIMONIALES	4.045.245,95	1.636,78	-	1.636,78	1.491,73	-	145,05
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>5.376.744,33</b>	<b>1.356.509,00</b>	-	<b>1.356.509,00</b>	<b>1.264.697,32</b>	-	<b>91.811,68</b>
6. ENAJENACIONES DE INVERSIONES REALES	-	-	-	-	-	-	-
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	11.146.264,75	11.427.397,30	-	11.427.397,30	4.825.630,44	-	6.601.766,86
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>11.146.264,75</b>	<b>11.427.397,30</b>	-	<b>11.427.397,30</b>	<b>4.825.630,44</b>	-	<b>6.601.766,86</b>
<b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>16.523.009,08</b>	<b>12.783.906,30</b>	-	<b>12.783.906,30</b>	<b>6.090.327,76</b>	-	<b>6.693.578,54</b>
8. ACTIVOS FINANCIEROS	-	1.113,93	-	1.113,93	1.113,93	-	-
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	-	<b>1.113,93</b>	-	<b>1.113,93</b>	<b>1.113,93</b>	-	-
<b>TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS</b>	<b>16.523.009,08</b>	<b>12.785.020,23</b>	-	<b>12.785.020,23</b>	<b>6.091.441,69</b>	-	<b>6.693.578,54</b>

( Euros )

DEBE	IMPORTE		HABER	IMPORTE	
	ESTIMADO	REALIZADO		ESTIMADO	REALIZADO
- REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE:			- AUMENTO DE EXISTENCIAS DE:		
. Productos en curso			. Productos en curso		
. Productos semiterminados			. Productos semiterminados		
. Productos terminados			. Productos terminados		
. Subproductos, residuos y materiales recuperados			. Subproductos, residuos y materiales recuperados		
- VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE:	-40.000,00	3.542,01	- VENTAS NETAS	1.910.000,00	2.000.975,20
. Mercaderías	-40.000,00	3.542,01	. Mercaderías	1.910.000,00	2.000.975,20
. Materias primas			. Productos semiterminados		
. Otros aprovisionamientos			. Productos terminados		
- COMPRAS NETAS:			. Subproductos y residuos		
. Mercaderías			. Prestaciones de servicios		
. Materias primas			. Menos: "Rappels" sobre ventas		
. Otros aprovisionamientos					
. Menos: "Rappels" por compra					
- VARIACIÓN DE PROVISIONES DE EXISTENCIAS					
- GASTOS COMERCIALES NETOS	450.000,00	1.317.320,95	- INGRESOS COMERCIALES NETOS		10.224,68
RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES	1.500.000,00	690.336,92	RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES		
TOTAL	1.910.000,00	2.011.199,88	TOTAL	1.910.000,00	2.011.199,88

(Euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTE
<b>III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO</b>			
1. (+) Operaciones no financieras	12.783.906,30	11.894.556,85	889.349,45
2. (+) Operaciones con activos financieros	1.113,93	-	1.113,93
3. (+) Operaciones comerciales	2.011.246,58	1.317.367,65	693.878,93
<b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3)</b>	14.796.266,81	13.211.924,50	1.584.342,31
<b>II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	-	-	-
<b>III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)</b>	-	-	1.584.342,31



## III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

### CLASIFICACIÓN ORGÁNICA CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS

#### A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
Comercialización de productos y servicios geográficos	Venta en Información geográfica digital	Venta en euros (IVA incluido)	408.000,00	47.680,58	-360.319,42	-88,31
	Venta Información geográfica impresa	Venta en euros (IVA incluido)	867.000,00	557.258,71	-309.741,29	-35,73
	Ventas en Servicios	Venta en euros (IVA incluido)	612.000,00	1.753.871,22	1.141.871,22	186,58
	Ventas en otras publicaciones	Venta en euros (IVA incluido)	23.000,00	21.260,91	-1.739,09	-7,56
Desarrollo del conocimiento y cultura cartográfica de la sociedad	Exposiciones y congresos	Nº personas atendidas	12.100	11.127,00	-973,00	-8,04
	Ferias del libro	Nº personas atendidas	29.000	26.447,00	-2.553,00	-8,80
	Información al público	Nº consultas	102.000	64.415,00	-37.585,00	-36,85
	Visitas docentes concertadas a nuestra sede	Nº visitantes	3.500	825,00	-2.675,00	-76,43
Diseminación gratuita y distribución con bonificación o subvención de la cartografía	Visitas páginas web	Nº entradas	750.000	320.000,00	-430.000,00	-57,33
	Distribución I+D, Defensa, Seguridad, Emergencia y Protección	Euros en base a la Resolución de precios públicos	3.000.000,00	3.687.005,00	687.005,00	22,90
Asistencia técnica proyectos I+D+i y Planes Nacionales	Síntesis y Planes Nacionales Cobertura Territorio	Euros	4.000.000,00	6.893.826,08	2.893.826,08	72,35
	Proyectos I+D+i	Euros	250.000,00	1.562.188,56	1.312.189	524,88

**B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS**

OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS)	COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS)	DESVIACIONES	
				ABSOLUTAS	%
Comercialización de productos y servicios geográficos	Venta en Información geográfica digital Venta Información geográfica impresa Venta Fototeca Ventas en Servicios Ventas en otras publicaciones Servicios	16.523.009,08	11.894.556,85		
	Exposiciones y congresos Ferias del libro Información al público Visitas docentes concertadas a nuestra sede Visitas páginas web				
Desarrollo del conocimiento y cultura cartográfica de la sociedad					
Diseminación gratuita y distribución con bonificación o subvención de la cartografía	Distribución I+D, Defensa, Seguridad, Emergencia y Protección				
	Síntesis y Planes Nacionales Cobertura Territorio Otros				
Asistencia técnica proyectos I+D+I y Planes Nacionales					

### 1. Organización y actividad.

El Centro Nacional de Información Geográfica, adscrito al Ministerio de Fomento, fue creado por la Ley 37/1998 de Presupuestos Generales del Estado para 1989 y se rige por su propio Estatuto, aprobado por el Real Decreto 663/2007, de 25 de mayo.

Su actividad principal es producir, desarrollar y distribuir los trabajos y publicaciones de carácter geográfico que demande la sociedad, incluyendo la comercialización de los que realiza la Dirección General del Instituto Geográfico Nacional, en adelante IGN, en ejecución de las funciones que están atribuidas legalmente, la elaboración de productos derivados y temáticos y su distribución nacional e internacional, sin perjuicio de las posibles competencias atribuidas a otros Organismos de la Administración en la producción y mantenimiento de diversos productos cartográficos, con especial a la realización de proyectos basados en tecnologías avanzadas, programas de investigación desarrollo, y prestación de asistencia técnica en el ámbito de las ciencias y técnicas geográficas.

Para el cumplimiento de sus fines, el Centro Nacional de Información Geográfica ejerce las siguientes funciones:

Comercialización y venta de la cartografía impresa: se incluyen en este epígrafe, las series básicas MTN 25, MTN 50, Mapas provinciales, Atlas Nacional y Cartografía derivada del IGN, así como la cartografía impresa en CDROM de otros órganos y organismos de la AGE.

Difusión, distribución y emisión de licencias de uso de la Cartografía en Soporte Digital y Bases cartográficas numéricas 1:200.000 y 1:25.000, Modelos Digitales de terreno y datos de la Base Geográfica de Entidades de Población.

Difusión, distribución y emisión de licencias de uso de los productos derivados del Plan Nacional de Observación del Territorio, a través de los proyectos PNOA (Plan Nacional de Ortofotografía Aérea) y SIOSE (Sistema de Información sobre Ocupación del Suelo en España).

Difusión, distribución y comercialización de datos aerofotogramétricos, productos de teledetección y datos y servicios geodésicos.

Realización operaciones comerciales de replanteo de líneas límite, a petición de cualquier Administración Pública o cualquier particular sobre las líneas y cuadernos de campo que custodia el Instituto Geográfico Nacional.

Exposiciones de cartografía actual e histórica solo o en colaboración con otros entes de las Administraciones Públicas.

Divulgación y comercialización de mapas y otros productos en Ferias del Libro, jornadas y Congresos de carácter Geográficos.

Impulso, coordinación con el conjunto de las administraciones públicas y ejecución de los proyectos que constituyen el Plan Nacional de Observación del Territorio en España.

Ejecución y coordinación con el resto de las administraciones públicas españolas de iniciativas europeas de índole geográfica y territorial. Se destaca el proyecto CORINE LAND COVER 2006 (en ejecución).

Realización de proyectos I+D+i en materia de Ciencias de la tierra y del Espacio, en particular en el marco del Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica.

Según el Real Decreto 1037/2009, de 29 de junio, por el que se modifica y desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Fomento, se asigna al Centro Nacional de Información Geográfica la función de planificación y gestión de la Infraestructura de Información Geográfica de España, así como la armonización y normalización, en el marco del Sistema Cartográfico Nacional, de la información geográfica oficial. Igualmente, se asigna la planificación y desarrollo de servicios de valor añadido y de nuevos sistemas y aplicaciones en materia de información geográfica.

La función de la distribución comercial de los productos geográficos generados por el mismo, el Instituto Geográfico Nacional u otros órganos y organismos de la Administración General del Estado la desarrolla a través de una red de distribución comercial basada en:

- Las Casas del Mapa del Centro Nacional de Información Geográfica.

- Las oficinas de información y comercialización instaladas en los Servicios Regionales y Unidades Provinciales del Instituto Geográfico Nacional.
- Distribuidores públicos, bajo convenio de colaboración, y privados, bajo contrato.

Esta red de distribución se completa con una Página Web Comercial [www.cnig.es](http://www.cnig.es) que introduce la posibilidad de consultar y obtener, a través de Internet, los productos distribuidos por el Centro Nacional de Información Geográfica.

Su principal fuente de financiación proviene de cuatro vías principales:

1. Venta de cartografía y prestación de servicios geográficos.
2. Transferencias corrientes y de capital recibidas del Ministerio de Fomento y de otros órganos de la Administración General del Estado para financiar los proyectos para el desarrollo del Sistema de Información sobre Ocupación del Suelo en España (SIOSE) y el Desarrollo del Plan Nacional de Ortofotografía Aérea (PNOA), y para compensar el coste de la distribución de cartografía comercializada gratuitamente o con descuento.
3. Transferencias corrientes recibidas de la Unión Europea.

El Centro Nacional de Información Geográfica está exento del Impuesto sobre Sociedades y las operaciones relativas a la venta de cartografía y la prestación de servicios geográficos se encuentran sujetas al Impuesto sobre el Valor Añadido.

La estructura organizativa básica del CNIG responde al siguiente organigrama:

Presidente.  
 Director.  
 Subdirector General Adjunto.  
 Consejero Técnico.  
 Jefe de Área de Informática.  
 Jefe de Servicio de Informática.  
 Jefe de Área de Productos Geográficos.  
 Jefe de Servicio de Gestión de Productos.  
 Jefe de Servicio de Comercialización.  
 Jefe de Servicio de Gestión y Administración.

Los principales responsables de la entidad son:

Presidente: Alberto Sereno Álvarez, en virtud de su nombramiento como Director General del Instituto Geográfico Nacional.

Director: Sebastián Mas Mayoral.

El número medio de empleados durante el ejercicio al que se refieren las cuentas así como el número de empleados a 31-12-2009 es de 44 funcionarios y 19 Personal Laboral, clasificados de la siguiente forma:

Personal funcionario del C.N.I.G. año 2009.

	Grupo A1	Grupo A2	Grupo C1	Grupo C2	Total
Media	9	7	21	6	43
31-12-2009	9	7	21	7	44

Personal laboral del C.N.I.G. año 2009.

	Grupo Profesional										Total
	Grupo 1		Grupo 3		Grupo 4		Grupo 5		Total fijos	Total Event.	
	Fijos	Event.	Fijos	Event.	Fijos	Event.	Fijos	Event.			
Media	0	1	1	0	2	13	4	0	7	13	20
31-12-2009	0	0	1	0	5	10	3	0	9	10	19

## 2. Convenios.

El Centro Nacional de Información Geográfica tiene suscritos Convenios con Comunidades Autónomas y Organismos de la Administración General del Estado, cuyo objeto es la realización del Sistema de Información sobre Ocupación del Suelo en España (SIOSE), del proyecto CLC2006 y del Plan Nacional de Ortofotografía Aérea PNOA. Los compromisos aprobados para cada convenio y su plazo de vigencia se reflejan en el siguiente cuadro:

	SIOSE		
	Autonomías	2009	2010
Gastos .....	Andalucía .....	0,00	0,00
	Aragón .....	10.158,24	0,00
	Asturias .....	29.127,00	0,00
	Islas Baleares .....	29.223,00	0,00
	Canarias .....	0,00	0,00
	Cantabria .....	34.058,00	0,00
	Castilla Y León .....	458.277,73	0,00
	Castilla-La Mancha .....	390.200,00	0,00
	Cataluña .....	0,00	0,00
	Valencia .....	25.995,00	0,00
	Extremadura .....	171.725,00	0,00
	Inst. Téc. Aeroespacial .....	406.507,76	0,00
	Galicia .....	67.286,00	0,00
	Madrid .....	70.835,00	0,00
	Murcia .....	0,00	0,00
	Navarra .....	194.117,00	0,00
	País Vasco .....	0,00	0,00
	La Rioja .....	0,00	0,00
	Ceuta .....	0,00	0,00
Melilla .....	0,00	0,00	
Ingresos .....	INIA .....	31.595,50	0,00
	Instituto Geológico Minero .....	27.237,50	0,00

## Corine Land Cover

Autonomías	2009	2010
Andalucía .....	0,00	0,00
Aragón .....	19.029,20	0,00
Cantabria .....	0,00	0,00
Castilla Y León .....	0,00	0,00
Castilla-La Mancha .....	0,00	0,00
Cataluña .....	0,00	0,00
Extremadura .....	16.614,21	0,00
Galicia .....	11.846,16	0,00
Islas Baleares .....	3.999,98	0,00
La Rioja .....	0,00	0,00
Murcia .....	9.127,09	0,00
Navarra .....	0,00	0,00
País Vasco .....	5.774,68	0,00

Plan Nacional de Ortofotografía Aérea				
	2009	2010	2011	2012
<b>Gastos:</b>				
Andalucía . . . . .	1.000.494,45	800.395,58	200.098,89	0,00
Aragón . . . . .	441.830,00	106.038,64	0,00	0,00
Castilla y León . . . . .	855.082,80	855.082,80	855.082,80	0,00
Castilla La Mancha . . . . .	896.828,62	0,00	0,00	448.414,32
Extremadura . . . . .	429.351,00	429.351,00	429.351,00	429.350,00
Illes Balears . . . . .	53.130,00	53.130,00	53.130,00	0,00
Instituto Cartografico Catalunya (2008-2009). . . . .	331.165,30	0,00	0,00	0,00
Instituto Cartografico Catalunya (2009-2012). . . . .	800.731,24	0,00	400.365,61	400.365,61
Madrid. . . . .	0,00	76.828,00	0,00	0,00
País Vasco . . . . .	131.311,62	0,00	0,00	0,00
<b>Ingresos:</b>				
FEGA . . . . .	1.500.525,00	0,00	0,00	0,00

### 3. Base de presentación de las cuentas.

#### a) Principios contables.

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, se expresan en euros, y se presentan de acuerdo con el contenido establecido en el art. 128 de la Ley General Presupuestaria y en la Instrucción de Contabilidad Institucional del Estado y con los principios contables públicos establecidos en la Ley General Presupuestaria y en el Plan General de Contabilidad Pública, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial y de la ejecución de su presupuesto.

#### b) Comparación de la información

No existen variaciones, respecto al año 2008, en la estructura de las cuentas anuales.

c) Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios en criterios de contabilización.

No se han producido cambios en los criterios de contabilización respecto al año 2008.

### 4. Normas de valoración.

#### a) Inmovilizado Inmaterial.

Las inmovilizaciones inmateriales figuran contabilizadas por su precio de adquisición. La amortización de las mismas se realiza determinando las cuotas de acuerdo con el método lineal. Se toma como vida útil el periodo establecido en las tablas de amortización previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

A 31 de diciembre de 2009, han finalizado dos proyectos SIOSE y CORINE LAND COVER, que se encontraban activados en la cuenta 210 «Gastos de Investigación y Desarrollo». Con la finalización de ambos proyectos se ha procedido a la reclasificación de

la cuenta 210 «Gastos de Investigación y Desarrollo» a la cuenta 215 «Aplicaciones Informáticas» por el importe total imputado a cada proyecto que asciende a un total de 9.386.914,46 euros.

La cuenta 210 «Gastos de Investigación y Desarrollo» para el año 2009 no se amortiza debido a que los proyectos activados se encuentran en curso.

b) Inmovilizado Material e inversiones gestionadas.

Las inversiones materiales se contabilizan por su coste de adquisición. Las cuotas de amortización del inmovilizado material se determinan por el método lineal. Se toma como vida útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

Las inversiones gestionadas para otros entes se registran por el coste de adquisición y en su caso, coste de producción. Por las especiales características de estos bienes, no se amortizan.

c) Gastos a distribuir en varios ejercicios.

Se incluyen inversiones realizadas sobre bienes inmuebles que no se encuentran dados de alta en el balance aunque si son utilizados para el desarrollo de la actividad. Estas inversiones se valoran y amortizan según Resolución de 31 de enero de 2002, de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se autoriza a los Organismos Públicos a los que les es de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, la utilización de determinadas cuentas de primer orden no recogidas en el Plan General de Contabilidad Pública.

d) Inversiones financieras.

Las inmovilizaciones financieras permanentes se reflejan al precio de adquisición o al de mercado, si éste fuera menor. El precio de mercado de las inversiones se determina tomando como base el valor teórico contable resultante de las últimas cuentas anuales disponibles.

Durante la ejecución de la auditoría de las cuentas por parte de la Intervención Delegada, se ha recibido los acuerdos tomados en la Asamblea General Extraordinaria del IGN France International, realizada con fecha 18 de diciembre de 2009, en la que se acuerda una prolongación de 3 meses del ejercicio 2009. No es posible por tanto calcular la provisión por depreciación de valores negociables al no disponer de las cuentas anuales del ejercicio 2009 del IGN France International.

e) Existencias.

Como criterio de valoración de existencias se aplica el acuerdo adoptado por la Junta de Coordinación de Publicaciones Oficiales de fecha 17 de febrero de 1995 por el que se establece que «Las publicaciones oficiales que puedan entrar en concurrencia con otras publicadas por el sector editorial privado, tendrán un precio de venta al público resultante de multiplicar por tres el total de los costes externos a la unidad editorial en lo que ésta haya incurrido para la edición del título correspondiente. Es decir, se multiplicará por tres la suma de los costes previos, más los derechos de autor, más los costes de imprenta. Este índice tres tendrá el carácter de mínimo».

f) Provisiones para insolvencias.

La entidad dota provisiones de dudoso cobro por el procedimiento de estimación global del riesgo de fallidos existentes en los saldos de deudores con el siguiente criterio:

- 100 % del saldo de deudores de los ejercicio 2007 y anteriores.
- 50 % del saldo de deudores del ejercicio 2008.

g) Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta económico-patrimonial siguiendo el criterio de devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos o se reconozcan las obligaciones presupuestarias.

Las subvenciones y transferencias recibidas, tanto corrientes como de capital, se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial del ejercicio en el que se reconocen los derechos y obligaciones que de ellas se derivan.

h) Tesorería.

Por acuerdo consensuado con la Intervención Delegada del Ministerio de Fomento, los intereses generados en la cuenta Provisión de Fondos del 01 de Julio de 2009 al 31 de Diciembre de 2009, ingresados en dicha cuenta, se han procedido a reconocer dichos ingresos en el ejercicio 2009, quedando pendiente reconocer el cobro en dicha cuenta. El reconocimiento del cobro se realizará en el momento en que dicha cantidad sea traspasada a la cuenta que el organismo tiene en el Banco de España. Por todo ello, a 31 de diciembre de 2009 la cuenta Provisión de Fondos tiene un saldo real en el banco por importe de 134.708,90 euros, mientras que en la cuenta financiera 575 «Bancos e Instituciones de Crédito, cuentas restringidas de pagos» el saldo a 31 de diciembre de 2009 asciende a 134.562,85 euros. La diferencia existente es debida a los intereses generados e ingresados el 31 de diciembre de 2009.



## IV.5. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Gastos de investigación y desarrollo	8.991.225,45	8.273.864,87	9.386.914,46	7.878.175,86
2. Propiedad industrial	-	-	-	-
3. Aplicaciones informáticas	2.721.242,86	9.881.233,99	-	12.602.476,85
4. Propiedad intelectual	-	-	-	-
5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-	-	-
6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-	-	-
7. Otro inmovilizado inmaterial	744.467,45	-	-	744.467,45
8. Amortizaciones	2.200.302,50	562.587,06	-	2.762.889,56
9. Provisiones	-	-	-	-

Los Gastos de Investigación y Desarrollo recogen gastos realizados durante el ejercicio correspondiente al proyecto Plan Nacional de Ortofotografía Aérea y al Proyecto España Virtual dentro del marco del CENIT.

Los incrementos de la cuenta "Aplicaciones Informáticas" están motivados por la adquisición realizada en el ejercicio.

A 31 de diciembre de 2009, han finalizado dos proyectos SIOSE y CORINE LAND COVER, que se encontraban activados en la cuenta 210 "Gastos de Investigación y Desarrollo". Con la finalización de ambos proyectos se ha procedido a la reclasificación de la cuenta 210 "Gastos de Investigación y Desarrollo" a la cuenta 215 "Aplicaciones Informáticas" por el importe total imputado a cada proyecto que asciende a un total de 9.386.914,46 euros.

## IV.6. INMOVILIZACIONES MATERIALES

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos y construcciones	771.493,55	-	-	771.493,55
2. Instalaciones técnicas y maquinaria	126.243,36	86.206,90	-	212.450,26
3. Utillaje y mobiliario	1.818.434,58	1.295,82	-	1.819.730,40
4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	-	-	-	-
5. Otro inmovilizado	1.436.347,95	171.222,77	-	1.607.570,72
6. Amortizaciones	1.791.752,73	221.266,43	-	2.013.019,16
7. Provisiones	-	-	-	-

Los incrementos en las cuentas de Inmovilizado Material están motivados por la adquisición realizada en el ejercicio.

## IV.7. INVERSIONES GESTIONADAS

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	787.176,41	-	-	787.176,41
2. Bienes gestionados para otros entes públicos	-	-	-	-
3. Provisiones	-	-	-	-

El saldo a 31 de diciembre de 2009 de la cuenta "Inversiones Gestionadas para otros entes públicos" es de 787.176,41 euros correspondiente a las inversiones realizadas en el ejercicio del proyecto de investigación y desarrollo tecnológico, referencia: ESP2003-04957, "Participación Española en el Instrumento Heterodino HIFI, del Observatorio Espacial Herschel", finalizado con fecha 31 de diciembre de 2007 pero cuya entrega no ha sido formalizada.

## IV.8. INVERSIONES FINANCIERAS

( Euros )

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
<b>A LARGO PLAZO</b>				
1. Cartera de valores a largo plazo	306.590,96	-	-	306.590,96
2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	-	-	-	-
3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-	-	-
4. Provisiones	245.390,23	-	-	245.390,23
<b>A CORTO PLAZO</b>				
1. Cartera de valores a corto plazo	-	-	-	-
2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	1.113,93	-	1.113,93	-
3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	4.554,60	-	1.369,00	3.185,60
4. Provisiones	-	-	-	-

El importe existente en la cuenta "Inversiones Financieras Permanentes en Capital" corresponde al coste de adquisición de las acciones de la Sociedad Anónima IGN France International, correspondiente al 8% del Capital.

La provisión por depreciación de Inversiones Financieras a 31 de diciembre de 2009 se determina por la diferencia entre el valor de adquisición y el valor teórico contable resultante de las cuentas aprobadas del IGN France International a 31 de diciembre de 2009.

## IV.9. EXISTENCIAS

( Euros )

CUENTA	PRECIO DE ADQUISICIÓN O COSTE DE PRODUCCIÓN	PROVISIÓN POR DEPRECIACIÓN
1. Comerciales	344.152,56	-
2. Materias primas y otros aprovisionamientos	-	-
3. Productos en curso y semiterminados	-	-
4. Productos terminados	-	-
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-

## IV.10. FONDOS PROPIOS

		(Euros)			
CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL	
I. Patrimonio	-	-	-	-	
1. Patrimonio	1.079.417,74	-	-	1.079.417,74	
2. Patrimonio recibido en adscripción	647.085,72	-	-	647.085,72	
3. Patrimonio recibido en cesión	-	-	-	-	
4. Patrimonio recibido en gestión	-	-	-	-	
5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-	-	-	
6. Patrimonio entregado en cesión	-	-	-	-	
7. Patrimonio entregado al uso general	-	-	-	-	
II. Reservas	-	-	-	-	
III. Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	
1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	14.749.826,72	5.356.852,92	-	20.106.679,64	
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	3.367.141,15	-	-	3.367.141,15	
IV. Resultados del ejercicio	5.356.852,92	15.004.397,68	10.795.155,16	9.566.095,44	

A:saldo acreedor D:saldo deudor

## IV.11. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

		(Euros)			
CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL	
A LARGO PLAZO	991.881,85	10.004,25	-	1.001.886,10	
A CORTO PLAZO	-	-	-	-	
I. Provisión para devolución de ingresos	-	-	-	-	

## IV.12. ENDEUDAMIENTO

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A largo plazo				
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables				
1. Obligaciones y bonos				
2. Deudas representadas en otros valores negociables				
3. Intereses de obligaciones y otros valores				
4. Deudas en moneda extranjera				
II. Otras deudas a largo plazo				
1. Deudas con entidades de crédito				
2. Otras deudas				
3. Deudas en moneda extranjera				
4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo				
A corto plazo				
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables				
1. Obligaciones y bonos a corto plazo				
2. Deudas representadas en otros valores negociables				
3. Intereses de obligaciones y otros valores				
4. Deudas en moneda extranjera				
II. Deudas con entidades de crédito				
1. Préstamos y otras deudas				
2. Deudas por intereses				
III. Acreedores				
5. Otros acreedores	37.470,94	15.493.491,73	15.495.511,37	35.451,30

## IV.13 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS.

En el ejercicio 2009 se han reconocido derechos por transferencias corrientes procedentes del Ministerio de Fomento por importe 1.100.000 euros.

Se han reconocido Subvenciones corrientes procedentes del Instituto Nacional de Administración Pública por importe de 167.415,65 euros para la ejecución de los Planes de Formación Continua para el año 2009 según la orden APU/53/2008. A 31 de diciembre de 2009, se ha procedido a reconocer el reintegro de la parte de la subvención no gastada durante el ejercicio, que asciende a un total de 105.005,61 euros.

Además se han reconocido derechos por subvenciones procedentes de la Unión Europea por importe de 85.895,93 euros, para financiar el Proyecto Transfer en 4.670,04 euros, el proyecto Euradin en 71.189,00 euros, el proyecto Eurogeoss en 7.326,40 euros y el proyecto Syspir en 2.710,49 euros.

Asimismo se han reconocido 8.323.542,00 euros de subvenciones de capital del Ministerio de Fomento para la financiación de los proyectos de "Desarrollo del Plan Nacional de Ortofotografía Aérea (PNOA)" por importe de 1.145.000 euros, y al proyecto España Virtual, dentro del marco del programa CENIT, por importe de 565.606 euros, el resto de financiación se ha destinado a los gastos propios del organismo.

Además se han reconocido derechos por subvenciones de capital procedentes de los siguientes ministerios:

- Del Ministerio de Medio Ambiente por importe de 1.000.000,00 euros, para financiar los proyectos de "Desarrollo del Sistema de Información sobre la Ocupación del Suelo en España (SIOSE)"; y el "Desarrollo del Plan Nacional de Ortofotografía Aérea (PNOA)"

- Del Ministerio de Defensa por importe de 63.190,00 euros, para la financiación del proyecto de "Desarrollo del Sistema de Información sobre la Ocupación del Suelo en España (SIOSE)"

- Del Ministerio de Economía y Hacienda se han reconocido un total de 63.190,00 euros, para financiar el proyecto de "Desarrollo del Sistema de Información sobre la Ocupación del Suelo en España (SIOSE)"

- Del Ministerio de Vivienda se han reconocido derechos por importe de 296.260,00 euros, destinados a financiación de los proyectos de "Desarrollo del Sistema de Información sobre la Ocupación del Suelo en España (SIOSE)"

Además se han reconocido derechos por subvenciones de capital procedentes de la Unión Europea por importe de 121.857,30 euros, para financiar el Proyecto CORINE LAND COVER.

Y por último se han reconocido subvenciones de capital del Instituto Geológico y Minero de España por importe de 27.237,50 euros y del Instituto Nacional de Investigación y Tecnología Agraria y Alimentaria (INIA) por importe de 31.595,50 euros ambas para financiar el proyecto de "Desarrollo del Sistema de Información sobre la Ocupación del Suelo en España (SIOSE)", además se ha recibido del FEGA la cantidad de 1.500.525,00 euros para financiar el "Desarrollo del Plan Nacional de Ortofotografía Aérea (PNOA)".

**IV.14. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA: PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACIÓN. LEY 30/2007 DE CONTRATOS DEL SECTOR PÚBLICO**

( Euros )

Tipo de contrato	Procedimiento Abierto		Procedimiento Restringido		Procedimiento Negociado		Diálogo competitivo	Adjudicación directa	Total
	Multiplic. criterios	Unico criterio	Multiplic. criterios	Unico criterio	Con Publicidad	Sin Publicidad			
- De obras	-	-	-	-	-	52.947,43	-	4.015,00	56.962,43
- De suministro	-	-	-	-	-	-	-	316.605,50	316.605,50
- Patrimoniales	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De gestión de servicios públicos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De servicios	-	-	-	-	-	529.160,79	-	4.143,97	533.304,76
- De Concesión de Obra Pública	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De Colaboración entre el Sector Público y el Sector Privado	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De carácter administrativo especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL OFICINA :</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>582.108,22</b>	<b>0,00</b>	<b>324.764,47</b>	<b>906.872,69</b>

**IV.15.1 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES**

( Euros )

Código concepto	Concepto	Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio				
		Año 2010	Año 2011	Año 2012	Año 2013	Años sucesivos
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	397.221,27	40.445,82	-	-	-
6	INVERSIONES REALES	3.231.051,02	2.771.153,30	1.278.129,93	-	-
TOTAL PROGRAMA :		3.628.272,29	2.811.599,12	1.278.129,93	-	-
TOTAL SECCIÓN :		3.628.272,29	2.811.599,12	1.278.129,93	-	-
TOTAL OFICINA :		3.628.272,29	2.811.599,12	1.278.129,93	-	-

Sección : 17 Programa : 495A

## IV.15.2. ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

(Euros)

CONCEPTOS	IMPORTE AÑO		IMPORTE AÑO ANTERIOR
1. (+) Derechos pendientes de cobro	-	8.688.067,54	-
- (+) del Presupuesto corriente	6.693.578,54	-	3.026.553,53
- (+) de Presupuestos cerrados	122,74	-	122,74
- (+) de operaciones no presupuestarias	687.275,17	-	98.083,73
- (+) de operaciones comerciales	1.342.542,39	-	602.139,00
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	35.451,30	-	37.470,94
2. (-) Obligaciones pendientes de pago	-	2.677.115,61	-
- (+) del Presupuesto corriente	2.332.043,76	-	1.631.330,76
- (+) de Presupuestos cerrados	-	-	-
- (+) de operaciones no presupuestarias	241.322,07	-	136.800,26
- (+) de operaciones comerciales	103.749,78	-	277.990,18
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	-	1.495,04
3. (+) Fondos líquidos	-	919.376,90	-
I. Remanente de Tesorería total ( 1 - 2 + 3 )	-	6.930.328,83	-
II. Exceso de financiación afectada	-	1.491.681,81	-
III. Saldos de dudoso cobro	-	328.671,70	-
IV. Remanente de Tesorería =(I-II-III)	-	5.109.975,32	-
			3.689.428,06
			3.701.164,33
			5.345.966,23
			4.576.027,97
			314.230,12
			455.708,14



Información relativa a los puntos D.5 al D10, D12 al D14, D17 y D19.A.1.

5. Inversiones destinadas al uso general.

Sin información.

6. Inmovilizaciones inmateriales.

Los Gastos de Investigación y Desarrollo recogen gastos realizados durante el ejercicio correspondiente al proyecto Plan Nacional de Ortofotografía Aérea y al Proyecto España Virtual dentro del marco del CENIT.

Los incrementos de la cuenta «Aplicaciones Informáticas» están motivados por la adquisición realizada en el ejercicio.

A 31 de diciembre de 2009, han finalizado dos proyectos SIOSE y CORINE LAND COVER, que se encontraban activados en la cuenta 210 «Gastos de Investigación y Desarrollo». Con la finalización de ambos proyectos se ha procedido a la reclasificación de la cuenta 210 «Gastos de Investigación y Desarrollo» a la cuenta 215 «Aplicaciones Informáticas» por el importe total imputado a cada proyecto que asciende a un total de 9.386.914,46 euros.

7. Inmovilizaciones materiales.

Los incrementos en las cuentas de Inmovilizado Material están motivados por la adquisición realizada en el ejercicio.

8. Inversiones gestionadas.

El saldo a 31 de diciembre de 2009 de la cuenta «Inversiones Gestionadas para otros entes públicos» es de 787.176,41 euros correspondiente a las inversiones realizadas en el ejercicio del proyecto de investigación y desarrollo tecnológico, referencia: ESP2003-04957, «Participación Española en el Instrumento Heterodino HIFI, del Observatorio Espacial Herschel», finalizado con fecha 31 de diciembre de 2007 pero cuya entrega no ha sido formalizada.

9. Inversiones financieras.

El importe existente en la cuenta «Inversiones Financieras Permanentes en Capital» corresponde al coste de adquisición de las acciones de la Sociedad Anónima IGN France International, correspondiente al 8% del Capital.

La provisión por depreciación de Inversiones Financieras a 31 de diciembre de 2009 se determina por la diferencia entre el valor de adquisición y el valor teórico contable resultante de las cuentas aprobadas del IGN France International a 31 de diciembre de 2009.

10. Existencias.

Sin información.

12. Fondos propios.

Información relativa a los puntos D.5 al D10, D12 al D14, D17 y D19.A.1

Sin información.

13. Provisiones para riesgos y gastos.

Sin información.

14. Información sobre endeudamiento.

Sin información.

## 17.1 Transferencia, subvenciones, Ingresos y gastos: Ingresos.

En el ejercicio 2009 se han reconocido derechos por transferencias corrientes procedentes del Ministerio de Fomento por importe 1.100.000 euros.

Se han reconocido Subvenciones corrientes procedentes del Instituto Nacional de Administración Pública por importe de 167.415,65 euros para la ejecución de los Planes de Formación Continua para el año 2009 según la orden APU/53/2008. A 31 de diciembre de 2009, se ha procedido a reconocer el reintegro de la parte de la subvención no gastada durante el ejercicio, que asciende a un total de 105.005,61 euros.

Además se han reconocido derechos por subvenciones procedentes de la Unión Europea por importe de 85.895,93 euros, para financiar el Proyecto Transfer en 4.670,04 euros, el proyecto Euradin en 71.189,00 euros, el proyecto Eurogeoss en 7.326,40 euros y el proyecto Syspir en 2.710,49 euros.

Asimismo se han reconocido 8.323.542,00 euros de subvenciones de capital del Ministerio de Fomento para la financiación de los proyectos de «Desarrollo del Plan Nacional de Ortofotografía Aérea (PNOA)» por importe de 1.145.000 euros, y al proyecto España Virtual, dentro del marco del programa CENIT, por importe de 565.606 euros, el resto de financiación se ha destinado a los gastos propios del organismo.

Además se han reconocido derechos por subvenciones de capital procedentes de los siguientes ministerios:

Del Ministerio de Medio Ambiente por importe de 1.000.000,00 euros, para financiar los proyectos de «Desarrollo del Sistema de Información sobre la Ocupación del Suelo en España (SIOSE)»; y el «Desarrollo del Plan Nacional de Ortofotografía Aérea (PNOA)».

Del Ministerio de Defensa por importe de 63.190,00 euros, para la financiación del proyecto de «Desarrollo del Sistema de Información sobre la Ocupación del Suelo en España (SIOSE)».

Del Ministerio de Economía y Hacienda se han reconocido un total de 63.190,00 euros, para financiar el proyecto de «Desarrollo del Sistema de Información sobre la Ocupación del Suelo en España (SIOSE)».

Del Ministerio de Vivienda se han reconocido derechos por importe de 296.260,00 euros, destinados a financiación de los proyectos de «Desarrollo del Sistema de Información sobre la Ocupación del Suelo en España (SIOSE)».

Información relativa a los puntos D.5 al D10, D12 al D14, D17 y D19.A.1.

Además se han reconocido derechos por subvenciones de capital procedentes de la Unión Europea por importe de 121.857,30 euros, para financiar el Proyecto CORINE LAND COVER.

Y por último se han reconocido subvenciones de capital del Instituto Geológico y Minero de España por importe de 27.237,50 euros y del Instituto Nacional de Investigación y Tecnología Agraria y Alimentaria (INIA) por importe de 31.595,50 euros ambas para financiar el proyecto de «Desarrollo del Sistema de Información sobre la Ocupación del Suelo en España (SIOSE)» además se ha recibido del FEGA la cantidad de 1.500.525,00 euros para financiar el «Desarrollo del Plan Nacional de Ortofotografía Aérea (PNOA)».

## 17.2 Transferencias de capital concedidas: Gastos.

Sin información.

## 17.3 Transferencias corrientes concedidas: Gastos.

Sin información.

## 17.4 Subvenciones de capital concedidas: Gastos.

Sin información.

17.5 Subvenciones corrientes concedidas: Gastos.

Sin información.

19.A.1) Información presupuestaria. Modificaciones de crédito.

Durante el ejercicio 2009 se ha realizado un «Suplemento de crédito para la ejecución de los proyectos de inversión España Virtual incluido en el programa CENIT y el Plan Nacional de Ortofotografía Aérea» por importe de 998.555,95 euros; una «Generación de crédito por un ingreso imprevisto del Instituto Nacional de Administración Pública para el desarrollo de los planes de formación en el marco del IV acuerdo de formación continua en las Administraciones Públicas» por importe de 167.415,65 euros; una «Generación de Crédito por ingreso imprevisto del Fondo Español de Garantía Agraria para el intercambio de información geográfica y la realización y financiación de actuaciones conjuntas en materia geográfica» por importe de 1.125.393,75 euros; una «Transferencia de crédito para atender hasta fin de ejercicio las cuotas de la Seguridad Social» por importe de 7.783,42 euros; una «Transferencia de crédito del concepto 352 «Intereses de demora» al subconcepto 222.00 «Servicios de Telecomunicaciones» por importe de 5.272,63 euros; una «Generación de crédito por ingreso imprevisto en el subconcepto 492 «Otras transferencias de la Unión Europea» para la ejecución del proyecto EURADIN» por importe de 64.082,73 euros; una «Transferencia de crédito al CNIG, para financiar el desarrollo de los objetivos y proyectos del Plan Estratégico IGN/CNIG» por importe de 4.997.031,00 euros.

## INFORMACIÓN ADICIONAL A LA MEMORIA

A continuación se detallan los ficheros, que se adjuntan como información adicional a la Memoria, y en los que no se han registrado operaciones durante el ejercicio 2009.

- C5. Transferencias de Capital Concedidas.
- C6. Subvenciones de Capital Concedidas.
- C7. Reintegros de Subvenciones de Capital.
- C8. Transferencias Corrientes Concedidas.
- C9. Subvenciones Corrientes Concedidas.
- C11. Acreedores por Operaciones Pendientes de Aplicar a Presupuesto.
- C12. Acreedores por Periodificación de Gastos Presupuestarios.
- C13. Anticipos de Tesorería.
- C16. Gastos Tramitación Anticipada.
- C24. Avals Concedidos.
- C36. Gestión de los Recursos Administrativos.
- C37. Cuentas Corrientes en Efectivo.